¹⁰⁷ Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria ad X.5.39.1, De sententia excommunicationis, c. Super eo vero quod, v. disciplinae*.

¹⁰⁸ Alanus Anglicus, *Apparatus in Compilationem primam*, ms. München, BSB, Clm. 3879, in 1Comp.5.34.15, *De sententia excommunicationis et absolutione, c. Ex tenore litterarum, v. de mandato*, fol. 96rb: «quod scitur iustum vel saltim dubitatur an sit iustum vel non; quo casu est obediendum, ut xxiii, q.i, Quid culpatur [C.23 q.1 c.4]. Si autem sciatur iniustum, non est obediendum, ut xi, q.iii, Si dominus [C.11 q.3 c.93] et qui obedit non excusatur, ut supra c. Mulieres [1Comp.5.34.7]».

¹⁰⁹ Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria ad X.5.39.10, De sententia excommunicationis, c. Ex tenore litterarum, v. mandato suorum*.

¹¹⁰ Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria ad X.5.39.54.2, De sententia excommunicationis, c. Cum voluntate, § Si qui vero, v. ratione officii*: «nota quod ratione officii licet quod alias non liceret».

¹¹¹ Ivi, v. *alii*.

¹¹² Ivi, v. *in minoribus ordinibus*.

¹¹³ Ivi, v. *praelationis*. Il riferimento all'appartenenza agli ordini minori dei chierici doveva essere inteso in senso stretto, perché non era possibile estendere la portata della decretale anche a chi aveva ormai raggiunto gli ordini sacri: la concessione era una particolare deroga alla disciplina comune e come tale andava trattata. Sulla stessa linea

6. Punire, ma con moderazione

Riguardo all'intensità dell'intervento correttivo mediante l'uso della forza, i canonisti ripetevano l'invito, contenuto nelle fonti, alla moderazione e alla leggerezza delle percosse¹¹⁴.

Era infatti nella natura stessa della correzione quella di essere moderata. L'eccesso nell'applicazione della punizione a fini correttivi o nel mantenimento della disciplina, che poteva avere molte forme¹¹⁵, e che della moderazione era il superamento e la negazione, poteva anzi denotare un uso della forza non connesso al proprio diritto di correggere. Esso rischiava inoltre di non permettere il conseguimento dei propri fini: solo chi subiva un castigo lieve riusciva a dimostrare deferenza verso colui che aveva inflitto quel castigo¹¹⁶. La moderazione era quindi dettata anche da ragioni di efficacia della punizione in relazione allo scopo che si voleva raggiungere.

Per valutare e 'misurare' il rispetto del *modus* e la leggerezza nella punizione ci

anche Hostiensis, *Summa*, ed. cit., ad X.5.25, *De clerico percussore*, n. 2, fol. 591rb, dato che il corpo di chi era già *in sacris* era degno di rispetto e per questo non doveva subire punizioni fisiche, ad eccezione dei casi più gravi.

¹¹⁴ Per esempio, *Summa 'Reverentia sacrorum canonum'*, ed. cit., ad D.45 c.8, *Cum beatus*, v. *exceptis gravioribus*, p. 91; *Summa Lipsiensis*, 1, ed. cit., ad D.86 c.25, *Non licet*, v. *non liceat*, p. 366; *Magistri Honorii Summa*, 1, ed. cit., ad D.45, *Sequitur*, v. *sequitur non percussorem*, p. 137: *percussio* moderata con leggeri colpi di verga; Huguccio, *Summa decretorum*, ms. Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 2280, ad D.86pr., fol. 78ra: «nec in correctione modum excedat»; Iohannes Teutonicus, *Glossa ordinaria ad D.45 c.2, Neminem*, v. *peccantem (a contrario: non deve essere verberato immoderate)*, ad D.45 c.8, *Cum beatus*, v. *gravioribus* («*correctionem verberum, sed temperatam*»), ad C.17 q.4 c.19, *Nullus clericorum*, v. *vel flagellare*; Laurentius Hispanus, *Glossa Palatina*, ms. Città del Vaticano, BAV, Pal. lat. 658, ad D.86pr., v. *doctorem*, fol. 20vb: «nec modum excedat in correctione»; Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria ad X.5.39.24, De sententia excommunicationis*, c. *Universitatis vestrae*, v. *fieri iubeat* e v. *etiam si causa subesset (a contrario: si può commettere peccato anche nell'eccedere il modus, benché la correzione sia giustificata)*, ad X.5.39.54.2, *De sententia excommunicationis*, c. *Cum voluntate*, § *Si qui vero*, v. *praelationis*; Hostiensis, *Summa*, ed. cit., ad X.5.25, *De clerico percussore*, n. 2, fol. 591rb: *leviter*; Hostiensis, *In Quintum Decretalium*, ed. cit., ad X.5.39.24, *De sententia excommunicationis*, c. *Universitatis vestrae*, nn. 1-2, fol. 110vab e ad X.5.39.54.2, *De sententia excommunicationis*, c. *Cum voluntate*, § *Si qui vero*, n. 12, fol. 122vb.

¹¹⁵ Sicardus Cremonensis, *Summa decretorum*, ms. München, BSB, Clm 8013, ad D.45pr., *Sequitur*, fol. 16ra: «Est autem multiplex iudicum et prelatorum excessus [...] in corporali iniuria, vide d.xlv, cap.i [D.45 c.1] et d.lxxxvi, Non liceat episcopo [D.86 c.25]; in verborum contumelia, vide d.lxxxvi, Quando necessitas [D.86 c.4]».

¹¹⁶ D.45 c.8, *Neminem*: «*leviter castigatus reverentiam exhibet castiganti. Nimia vero asperitas nec correctionem recipit, nec salutem*»; Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria ad X. 5.39.54.2, De sententia excommunicationis*, c. *Cum voluntate*, § *Si qui vero*, v. *praelationis*.

si doveva affidare a criteri comunemente riconosciuti, anche guardando al diritto romano, come farebbero supporre la *Summa 'Reverentia sacrorum canonum'* e la Glossa di Bernardo da Parma, che argomentavano richiamando la *lex Aquilia*¹¹⁷.